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3 Yttranden och bemötanden 

3.1 Länsstyrelsen i Värmlands län 

Länsstyrelsen inkom 2024-06-05 med ett yttrande med dnr 4555-2024. 

Nedan lämnar länsstyrelsen synpunkter på sådant som behöver utredas vidare i 

miljökonsekvensbeskrivningen med utgångspunkt i att det är en rimlig bedömning att betydande 

miljöpåverkan kan antas. 

Enligt hushållningsbestämmelserna i Miljöbalken framgår tex att opåverkade och känsliga 

ekologiska mark och vattenområden ska undvikas eller skyddas mot skada. Även jord och 

skogsbruk och friluftsliv ska beaktas och skyddas mot ingrepp i vissa avseenden och särskilt 

områden av riksintresse. Miljökonsekvensbeskrivningen behöver innehålla en avvägning och 

bedömning mot hushållningsbestämmelserna och då även av påverkan på skogs- och 

jordbruksmark så som tex ändrad markanvändning, och brukningsvärde. Ingreppen i lövskogar 

behöver också beaktas i relation till riksintressena, se nedan. 

Om ny mark med naturvärden behöver tas i anspråk förespråkar länsstyrelsen att förlusten 

kompenseras i någon mån om exploatering inte kan undvikas. Tex kan ledningar som inte 

längre används tas bort och marken få återgå till naturmark. Ovanstående behöver också ligga 

till grund för valet av lämplig lokalisering. 

Ellevios bemötande 

Hushållningsbestämmelserna kommer att beaktas i kommande utredningar och slutsatser 

redovisas i MKB. Likaså kommer MKB att presentera förslag till åtgärder enligt 

skadelindringsprincipen i de fall intrång sker i områden med höga naturvärden. 

Invasiva arter 

I området finns noteringar om invasiva arter och förekomst av sådana arter i ledningsgatan och 

arbetsområdet behöver kartläggas till MKB. Kunskapsunderlagen behövs både för bedömning 

av lokalisering och genomförande av anläggandet mm. 

Ellevios bemötande 

Frågan om invasiva växter är beaktad genom att den naturvärdesinventering som genomförts 

under sommaren 2024 också omfattar inventering av invasiva växter. Vid behov av arbeten i 

områden som hyser invasiva växter kommer åtgärder föreslås för att minska spridningsrisken. 

Fridlysta arter 

I samrådshandlingen framgår att avverkning av skog kommer att ske vilket medför att 

livsmiljöer försvinner. Vilken betydelse de påverkade miljöerna har för biologisk mångfald och 

om ytterligare skyddsåtgärder behöver vidtas kommer att utredas efter genomförd 

naturvärdesinventering. Det är inte tydligt om ni med detta menar en bedömning utifrån 

artskyddet för fåglar. Länsstyrelsen påminner därför om att även habitatförstörelse eller 

habitatförsämring kan generera sådan störning som avses i artskyddsförordningen och att en 

bedömning av detta behöver ingå i MKB. 

I samrådshandlingen konstateras att det i utdragen från artdatabanken finns fridlysta arter. Det 

är däremot otydligt hur man avser att inventera eller utreda påverkan på fridlysta arter utöver för 

fåglar varför länsstyrelsen endast kan påminna om att ett kunskapsunderlag kring förekomst och 

påverkan på fridlysta arter inom koncessionsområdet och arbetsområdet, utifrån 

bestämmelserna i artskyddsförordningen behöver finnas med i MKB. 
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Länsstyrelsen vill redan nu skicka med att fladdermöss är knutna till art- och habitatdirektivet 

och då gäller även skydd för fortplantnings- och viloområden som måste kartläggas. Den som 

utför en åtgärd behöver därför säkerställa att kontinuerlig ekologisk funktion (KEF) upprätthålls 

för fortplantnings- och viloområden för fladdermössen i området. 

Vidare berör området ett flygstråk för flera fågelarter. Länsstyrelsen välkomnar att åtgärder för 

minskad kollisionsrisk utreds. Till MKB behöver jämförelse mellan de utredda alternativen 

göras i detta avseende. 

I samrådshandlingen nämns att stag kommer att behövas på vissa stolpar. Till MKB behöver 

beskrivas om sådana stag kan vara en risk för fåglar och i så fall om alternativa lösningar eller 

skyddsåtgärder kan behövas. 

Bedömning av påverkan på andra fridlysta arter kan också krävas, om det framkommer 

ytterligare uppgifter i naturvärdesinventeringen eller samrådet. 

Ellevios bemötande 

Artskyddet utgör en av de frågor som vidare utredningar och bedömningar kommer att hantera 

inom ramen för miljöbedömningsprocessen. Naturvärdesinventeringen gjordes under sommaren 

2024 med tillägget detaljerad artförekomst, för att få ett underlag över de fridlysta arter som 

eventuellt finns i ledningsgatan. Kartläggning av flygstråk har även gjorts. Resultaten kommer 

att presenteras i kommande MKB. 

Miljöfarlig verksamhet 

Länsstyrelsen noterar att sträcka B ligger i anslutning till en industridepå. Det är viktigt att 

kraftledningen inte i framtiden försvårar en framtida sluttäckning. Vidare behöver frågan om var 

lakvattnet från Industrideponin (1761-123) och Barktippen (1761-122) går ut tas upp med 

verksamhetsutövaren och eventuell grundläggning för stolpar anpassas så att dessa 

ledningar/diken inte påverkas. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar informationen och kommer att beakta den i kommande utredningar. I det fall 

sträcka B slutligen väljs kommer ledningen att planeras så att den varken försvårar framtida 

sluttäckning av deponin eller påverkar ledningar/diken i området. 

Naturmiljö 

Länsstyrelsen uppfattar att ni avser att göra en naturvärdesinventering. Länsstyrelsen 

förespråkar att denna görs enligt svensk standard. Länsstyrelsens rådande uppfattning är att 

sådana områden som klassas till de högre nivåerna av naturvärde i enlighet med NVI kan vara 

sådana känsliga ekologiska områden som avses i hushållningsbestämmelserna. 

I sammanhanget bör nämnas att båda sträckningar ligger i ett område som är särskilt viktigt för 

lövskogar och ingår som värdetrakt i Åtgärdsprogrammet för vitryggig hackspett. Även normalt 

sett ganska triviala lövskogsområden kan därför vara viktiga på lång sikt eller som 

restaureringsobjekt även om de inte klassas så högt i dagsläget, givet landskapskontexten. För 

att göra en jämförelse avseende naturmiljöpåverkan mellan alternativa lösningar krävs att 

alternativa sträckor naturvärdesbedöms i någon utsträckning och ibland även inventeras i något 

avseende. 

Den östra sträckan går också genom ett område med skyddsvärda träd i trädportalen. Om 

alternativet skulle bli aktuellt att gå vidare med behöver det utredas tydligt om och hur nära 
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dessa träd den planerade ledningsgatan och arbetsområdet kommer samt om skyddsåtgärder och 

försiktighetsmått behöver vidtas så att inte de skadas. 

Åtgärder utanför ledningsgatan tex transportvägar, körvägar, upplag och uppställningsplatser 

behöver planeras tidigt. Om åtgärder eller anläggningar behövs som väsentligt förändrar 

naturmiljön i dessa delar krävs ett samråd enligt 12:6 för detta. Lst förespråkar att 

detaljplaneringen av dessa delar som krävs för anläggandet tas upp i ett så tidigt skede som 

möjligt- gärna i koncessionen. 

I samrådsunderlaget nämns att biotopskyddade objekt kan förekomma men det saknas 

information om hur påverkan på dessa kommer att utredas och beaktas 

Ellevios bemötande 

Naturvärdesinventeringen görs enligt svensk standard och avser både alternativ A och alternativ 

B. Biotopskyddade objekt omfattas av inventeringen. I första hand kommer ledningsgatan att 

användas som transportväg, körväg och ev. upplag. I det fall ledningsgatan inte kan användas, 

och åtgärden bedöms väsentligt förändra naturmiljön, kommer en anmälan om 12:6-samråd att 

göras för detta.  

Underhåll 

För framtida kantträdsavverkning ser länsstyrelsen positivt på att skötselåtgärder i området 

inriktas på att bibehålla tex videsnår och andra lågväxande lövträd i ledningsgatan i möjligaste 

mån samt se över om kantträd av lövträd skulle kunna hanteras tex med toppning med 

helikopter eller annan beskärning för att bibehålla lövträd, även döda sådana. I ett område i 

närheten har ledningsägare arbetat med förebyggande ringbarkning av kommande riskträd som 

fallit väl ut. 

Ellevios bemötande 

Ellevio ställer sig positiv till naturvårdande åtgärder i underhållsskedet i den utsträckning de är 

förenliga med de säkerhetskrav som ställs i anslutning till ledningsgator. Normalt sett toppkapar 

Ellevio numera alltid farliga kantträd. Övriga lämpliga naturvårdande åtgärder kommer att 

redovisas i MKB.  

Natura 2000 

Ledningen planeras genom Natura 2000-området Klarälvsdeltat. Länsstyrelsens rådande 

uppfattning är att uppförande av anläggningar och föregående avverkningar och markarbeten 

kräver tillstånd enligt Natura 2000. 

Till MKB behöver direkt och indirekt påverkan på miljön, Natura 2000-naturtyper och arter 

som är utpekade i området utredas. Utgångspunkten för miljökonsekvensbeskrivningen ska vara 

riskbedömning. I MKB behöver också bedömas om det finns risk för påverkan på naturtypers 

eller arters bevarandestatus och eller om det behövs skyddsåtgärder eller försiktighetsmått för 

att undvika detta. 

Utredningen avseende natura 2000 behöver vara detaljerad och inkludera även åtgärder utanför 

ledningsgatan tex transportvägar, körvägar, upplag och utställningsplatser mm som ligger i eller 

i närheten av Natura 2000. Dvs en detaljerad beskrivning av hela arbetet från planering till 

färdig drift behöver ligga till grund för MKB i denna del. 

Vidare är länsstyrelsen tillsynsmyndighet avseende strandskyddet inom Natura 2000. 

Prövningen av strandskyddet inkluderas i Natura 2000-prövningen (se 7 kap §16 p2 

Miljöbalken) och därför behövs även en bedömning av påverkan på växt och djurlivet samt 

2
0
2
5
-
1
0
0
0
1
5
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
0
6



 

Samrådsredogörelse 

 

9 (19) 

 

allmänhetens tillgänglighet som strandskyddet reglerar (jmf 7 kap 15 §) samt vilket särskilt skäl 

för dispensbedömningen som är aktuellt. 

Ellevios bemötande 

Ellevio avser att ansöka om tillstånd enligt 7 kap 28 a § miljöbalken, en särskild MKB kommer 

att tas fram för denna ansökan och Ellevio noterar medskick kring omfattningen av denna. Efter 

samrådets genomförande har lagstiftningen om strandskydd ändrats och dispens krävs inte för 

uppförande av ledning enligt beslutad koncession, enligt 7 kap 16 § p.4 MB. Dock redovisas 

bedömd påverkan på strandskyddade områden i  MKB för båda ansökningarna.  

Riksintressen 

Värdena och påverkan på riksintressena behöver i MKB utgå från riksintressevärdena och en 

bedömning av påverkan göras utifrån bestämmelsen om riksintresset i Miljöbalken. Om 

särskilda skyddsåtgärder och försiktighetsmått kan/behöver vidtas för att minimera påverkan på 

riksintresset ska dessa beskrivas. Länsstyrelsen vill särskilt påminna om att Natura 2000 är av 

riksintresse enligt 4 kap 8§. 

Reservatsbildning 

Sträcka A berör en redan intrångsersatt mark för reservatsbildning enligt avtal med Hammarö 

kommun, tidigare markägare. Reservatsbildaren behöver kontaktas för diskussion om avtalet.  

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar medskick om riksintressen. Kontakt är etablerad med reservatsbildaren och 

Ellevio kommer att lyfta frågan om påverkan på redan ingångna avtal kring intrångsersättning.  

Vattenverksamhet/vattenfrågor 

Anläggande av sjökabel omfattas av en anmälan om vattenverksamhet enligt 11 kap. 9 a § 

miljöbalken. Detta gäller även stolpar eller ledningar som berör andra vattenområden (ex 

vattendrag, dike). 

Det kan finnas föroreningar i bottensediment som kanske kan komma att påverkas i samband 

med eventuell sjökabelläggning. Länsstyrelsen bedömer att bottensediment behöver provtas och 

redovisas i någon mån redan i miljökonsekvensbeskrivningen till koncessionen som en del i 

lokaliseringsutredningen. 

Skoghallsådran är en möjlig fiskväg för lax, öring m.fl. Åtgärder som eventuellt kan störa 

fiskens vandring bör undvikas. Till miljökonsekvensbeskrivningen behöver redovisas hur och 

när man avser att genomföra anläggandet av en eventuell sjökabel och eventuella 

försiktighetsmått för att inte störa fiskens vandring. 

Alternativ B berör ett markavvattningsföretag. Länsstyrelsen upplyser om att det för att ändra 

huvudfårans läge och djup samt avbördning krävs tillstånd enligt 11:13 § miljöbalken.  

Ellevios bemötande 

Ellevio kommer att utgå ifrån att bottensedimenten är kraftigt förorenade och planerar arbetet 

och relevanta skyddsåtgärder utefter det. Ytterligare provtagning bedöms inte behövas i detta 

skede.. För passage av Anholmsviken finns i dagsläget två alternativa metoder vilka kommer att 

utredas vidare. I första hand kommer det alternativ som medför minst kontakt med 

bottensedimenten att väljas. Båda alternativen kommer att beskrivas i kommande MKB, där 

skyddsåtgärder också redovisas. 
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Vid passage av Skoghallsådran trycks kabeln under älvbotten och bottensedimenten påverkas 

därmed inte. I det fall vattenområdet påverkas vid anläggandet av ledningen kommer Ellevio att 

inkomma med en anmälan om vattenverksamhet.  

Ellevio har noterat förekomsten av markavvattningsföretag. 

Vattenskyddsområdet 

Åtgärden ligger inom Kattfjordens vattenskyddsområde och delar av föreslagna sträckningar 

berör sekundär och tertiär skyddszon. För vattenskyddsområdet gäller tillhörande 

skyddsföreskrifter 17 FS 2012:19, med ändring 17 FS 2012:25. Inom tertiär zon finns inga 

skyddsföreskrifter. Föreskrifterna nås på Skyddad Naturs hemsida, Skyddad natur 

(naturvardsverket.se). 

Ni har angett i avsnitt 7.7.3 att ”behov av särskild hantering gentemot 

vattenskyddsföreskrifterna bedöms inom ramen för fortsatt projektering och planering”.  

Länsstyrelsen anser att det är viktigt att vattenskyddsområdet och den dricksvattentäkt som 

skyddsområdet syftar till att skydda beaktas i det fortsatta arbetet med MKB:n och vid val av 

sträckning. Det är också viktigt med skyddsåtgärder för att undvika att föroreningar når 

vattentäkten. 

Till MKB behöver ni kunna specificera vilka skyddsföreskrifter projektet träffas av och sedan 

ansöka om de eventuella tillstånd och dispenser som krävs. Anmälan och ansökan om tillstånd 

söks hos kommunen, medan ansökan om dispens söks hos länsstyrelsen. 

I föreskrifterna finns följande generella undantag: ”Tillstånd enligt föreskrifterna krävs inte om 

verksamheten har tillståndsprövats eller ska tillståndsprövas enligt kapitel 9 miljöbalken 

(miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd), kapitel 11 (vattenverksamhet), kapitel 12 (jordbruk 

och annan verksamhet) eller förordning utfärdad med stöd av miljöbalken.” Det inkluderar dock 

inte automatiskt koncession. 

Ellevios bemötande 

Vattenskyddsområdet kommer att beaktas i kommande utredningar och behov av 

skyddsåtgärder och prövning enligt skyddsföreskrifterna kommer att redovisas i MKB. 

3.2 Hammarö kommun 

Hammarö kommun inkom 2024-05-28 med ett yttrande med dnr KS 2024/9.20 

Hammarö kommun instämmer i Ellevios förordade val av sträckning, alternativ A, där befintlig 

ledningsgata delvis nyttjas så att intrånget i natur- och kulturmiljö blir minsta möjliga. Del av 

sträckningen går redan idag genom Natura 2000-område. 

Hammarö kommuns gällande översiktsplan är från 2018. Området där kraftledningen planeras 

ingår inte i något utpekat utvecklingsområde. Större delen av den planerade sträckningen är idag 

detaljplanerad som industrimark. Efter markbyte mellan Hammarö kommun och Stora Enso är 

inte kommunen berörd som fastighetsägare på någon del av den föreslagna sträckningen.  

Kommunen ställer sig i övrigt positiv till projektet som möjliggör Stora Ensos satsning. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkterna och kommer att beakta dessa i den fortsatta utredningen. 
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3.3 Karlstads kommun 

Karlstads kommun inkom 2024-05-29 med ett yttrande med dnr KS/2024:286. 

Karlstads kommun delar Ellevios uppfattning att sträcka A är lämpligaste alternativ för 

dragning av kraftledning mellan Dingelsundet i Karlstad och Skoghalls bruk i Hammarös 

kommun då den är både kortaste sträckan samt det alternativ som har minst påverkan på sin 

omgivning.  

Karlstads kommun anser att det är positivt att båda alternativ för sträckningar ligger i befintliga 

ledningskorridorer, som delvis ligger i Natura2000-område och pågående reservatsbildningar, 

för att åsamka så lite påverkan på omgivningen som möjligt. Karlstads kommun vill emellertid 

skicka med att samråd behöver upprättas med Länsstyrelsen i den aktuella frågan om 

strandskyddsdispens och gällande reservatet i händelse av att påverkan på djur- och växtlivet 

blir för stort. 

Bedömningen som görs är att det finns fördelar med alternativ A där arbetsmaskinerna som ska 

användas till byggnationen inte behöver passera områden med lika höga mark- och naturvärden. 

Karlstads kommun ser inga geotekniska hinder om inte markarbetet för uppsättning av 

luftledning med stolpar innebär någon form av ökad belastning på marken, som till exempel att 

marknivån behöver höjas. Dock vill Karlstads kommun att de stolpar som ska placeras ut för 

luftledningen bör klara av att stå i vatten med tanke på att området ligger i 

översvämningsområde. 

Karlstads kommun har noterat att den tilltänkta placeringen av ett par stolpar riskerar hamna 

nära kommunala VA-ledningar vilket föranleder att dessa ledningar bör märkas ut så att de inte 

skadas av stolpfundament. Karlstads kommun vill även hänvisa till att en naturvärdes- och 

spelflyktsinventering kommer tas fram under 2024 samt en inventering av boplatser och hålträd 

som tillsammans kommer utgöra nödvändigt underlag inför kommande samrådsdialog. Utöver 

dessa utredningar ser inte Karlstads kommun något behov av ytterligare utredningar. 

Karlstads kommun förespråkar därför alternativ A som lämpligaste dragning för ny luft- och 

markledning då den har både kortaste sträcka samt har mindre negativ påverkan på sin 

omgivning av de båda föreslagna alternativen. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkterna och kommer att beakta dessa i den fortsatta utredningen. Frågan 

om Natura 2000, och eventuellt naturreservat, kommer att hanteras i särskild ordning med 

Länsstyrelsen. Lagstiftningen gällande strandskydd har ändrats efter genomfört samråd och 

dispens från strandskyddet krävs inte längre för ledningar som byggs enligt beviljad koncession, 

enligt 7 kap. 16§ p.4 MB. Påverkan på strandskyddet redovisas dock i MKB. 

Översvämningsproblematiken i området kommer att beaktas vid val av stolpplacering och 

stolptyp. Risken för konflikt med VA-ledningar kommer att hanteras i samband med 

detaljprojekteringen.  

3.4 Övriga myndigheter och statliga verk 

3.4.1 SGU 

SGU inkom med ett yttrande 2024-05-03 med dnr 33-1124/2024. 
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SGU meddelar att myndigheten avstår från att granska remissen och lämna platsspecifikt 

yttrande men hänvisar till SGUs allmänna riktlinjer som bifogas. SGU hänvisar även till de 

olika användarstöd som myndigheten tagit fram. 

Ellevios bemötande 

Ellevio beaktar de geologiska förutsättningarna i pågående och kommande utredningar utifrån 

de riktlinjer och användarstöd som hänvisas till. Eventuella behov av skyddsåtgärder kommer 

att redovisas. 

3.4.2 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

MSB inkom med ett yttrande 2024-05-14 med dnr 2024-06457. 

MSB har utrett konsekvenserna av planerad kraftledning som angavs i er förfrågan avseende 

påverkan på radiokommunikationssystemet Rakel. Slutsatsen är att kraftledningen inte kommer 

att ha någon påverkan på Rakelnätets befintliga länkstråk samt att kraftledningens placering inte 

kommer att påverka radiosystemet Rakel. 

MSB har inget att invända mot etablering av kraftledning i området. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar yttrandet. 

3.4.3 Elsäkerhetsverket 

Elsäkerhetsverket inkom med ett yttrande den 2024-05-17 med dnr 24EV2737. 

Elsäkerhetsverket har inga synpunkter i detta skede av tillståndsprocessen. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 

3.4.4 Hav 

Hav inkom 2024-05-20 med ett svar via e-post. 

Myndigheten avstår från att lämna synpunkter på underlaget. Det innebär inte att myndigheten 

tagit ställning i sakfrågan eller till handlingarna i ärendet. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 

3.4.5 Trafikverket 

C 2024-05-14 med ett yttrande med dnr TRV 2024/53777. 

Infrastruktur 

Ärendet berör väg 554 och järnvägen Karlstad – Skoghall, för vilka Trafikverket är väghållare. 

Väg 554 ingår i funktionellt prioriterat vägnät (FPV) och är utpekad transportled för farligt 

gods. Järnvägen är elektrifierad, har manuell trafikledning och trafikeras endast av godståg. 

Val av alternativ 
Trafikverket förordar alternativ A, på grund av att korsning av järnväg och kontaktledning då 

kan undvikas. 

2
0
2
5
-
1
0
0
0
1
5
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
0
6



 

Samrådsredogörelse 

 

13 (19) 

 

Placering och utformning 
Placering och utformning av kraftledning behöver ske så att Trafikverkets anläggning inte 

påverkas. Ledning får inte utgöra hinder eller fara för trafik, fördyra eller försvåra drift och 

underhåll. Om ledning förläggs längs med järnväg ska den uppfylla Telestörningsnämndens 
meddelande nr 21 för att undvika störningar på järnvägens signal-, tele- och IT-anläggningar. 

Ledningar nära väg 
Om ledningar behöver dras inom vägområdet, ska ledningsägaren ansöka om tillstånd hos 

Trafikverket enligt väglagen 44 §. Vägområdet utgörs av hela väganläggningen med körbana 

och tillhörande sidoområde med dike, dikeskrön inklusive en mindre remsa utanför dikeskrön 

på båda sidor om körbanan.  

Placeringen av stolpar, stag och ledningar vid väg ska följa Trafikverkets publikation 2017:227 

”Ledningsarbete inom det statliga vägområdet”. 

Ledning nära järnväg 
Om ledningar behöver dras inom järnvägsfastigheten, ska ledningsägaren ansöka om tillstånd 

hos Trafikverket enligt jordabalken (1970:994).  

Luftfart 
Byggnadsverk överstigande 20 meter kan påverka Luftfartsverkets CNS-utrustning. 

Luftfartsverkets CNS-utrustning används för att övervaka luftfarten inom svenskt territorium. 

Då CNS-utrustningens placering och specifika funktion är skyddsklassad kan byggnadernas 

eventuella påverkan på CNS-utrustningen endast bedömas av Luftfartsverket. Luftfartsverket är 

därför sakägare och ska ges möjlighet att yttra sig över etableringen.  

Trafikverkets sammantagna bedömning 

Trafikverket emotser fortsatt deltagande i ärendet. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar Trafikverkets synpunkter. Projektering och byggnation kommer att göras i 

enlighet med Trafikverkets riktlinjer.  

Erforderliga tillstånd för korsning av Trafikverkets infrastruktur kommer sökas i samband med 

detaljprojekteringen. 

Luftfartsverket har beretts möjlighet att yttra sig över ärendet, se 3.8.1. 

3.4.6 Sjöfartsverket 

Sjöfartsverket inkom 2024-06-07 med ett yttrande med dnr 24-02542-2. 

Yttrande 

Sjöfartsverket håller fast vid krav på att ”kanalisationen ska ligga djupare än 3 meter under 

sjöbotten för att inte utgöra hinder vid underhåll av farleden”. Djupet i den närliggande farleden 

829 är idag angivet till 5,5 meter. Sjöfartsverket påpekar dock att i framtiden kan det uppstå 

behov av att anlöpa den s.k. Saltkajen med större fartyg, vilket skulle innebära en ökning av det 

minsta erforderliga djupet till ca 6 meter. 

Det angivna djupet på 3-meter under sjöbotten säkerställer framtida användning av kaj och 

farled om så är önskat. 
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Information 

Den anmälda förläggningen planeras att utföras direkt i närheten av den allmänna och 

riksintresseklassade farleden 829 genom att förläggas i bl.a. vattenområde tillhörande 

hamnbassängen i Anholmsviken. Det är viktigt att planerade åtgärder inte försämrar sjöfartens 

tillgänglighet, framkomlighet och säkerhet samt att inte påverkar negativt hamnens verksamhet. 

Synpunkter: 

1. Korsning av Dingelsundsådran med luftledning enligt förslag A och B 

Det är önskvärt att bibehålla befintliga segelfria höjden och bredden under luftledningarna vid 

korsning av farbara vattendrag. 

Det åligger sökande att bedöma om arbetsområdet samt eventuella tillfälliga konstruktioner 

behöver märkas ut i syfte att förhindra påsegling. Vid behov ska även andra sjösäkerhetshöjande 

åtgärder vidtas. 

2. Förläggning i hamnbassängen enligt förslag A 

Om en farled eller dess förlängning mot kaj i hamnbassängen behöver korsas med 

kabeldragning är det att föredra att denna korsning sker i så rät vinkel och har en så kort och rak 

sträckning som möjligt. För att minimera bottenytan tagen i anspråk är det önskvärt att ny kabel 

anläggs i närheten av samt parallellt med de befintliga ledningarna. Brister i skyddet mot yttre 

påverkan bör inte kunna leda till eventuella krav på utökning av ankringsförbud eller andra 

restriktioner för sjöfarten. Med hänsyn till ovanstående anser Sjöfartsverket att kabelns 

sträckning bör korrigeras så att den läggs nära och parallellt med befintlig kabel och så långt 

som möjligt längst med den västra vågbrytarkonstruktionen på grunt vatten (inom 3m 

djupkurvan) för att minimera kabeldragningen på djupare vatten i hamnbassängen och dess 

manövreringsyta. Sjöfartsverket anser att förläggning av rör och ledningar utanför kajer i 

manöverutrymmen för fartygen bör undvikas då det kan finnas behov av att nyttja ankare vid 

manövrering till kaj.  

Sjöfartsverket förutsätter att samråd har skett angående aktuella kabelförläggningen med kajens 

ägare eller kommer att ske innan ansökan om nätkoncession lämnas in samt att eventuella 

synpunkter beaktas under fortsatt planering. I det fall att behov av sjömätningar efter utfört 

förläggning identifieras, söks tillstånd för dessa hos Försvarsmakten medan eventuellt 

spridningstillstånd söks hos Sjöfartsverket. 

Arbetsområdet samt tillfälliga konstruktioner ska tydligt märkas ut i syfte att förhindra 

påsegling. Vid förändringar av utmärkning för sjöfarten ska tillstånd först sökas hos 

Transportstyrelsen. Senast sex (6) veckor före förläggningsarbetena i hamnbassängen påbörjas, 

ska detta meddelas till Sjöfartsverket, Lotsområde Vänern/kanalen, samt till 

ufs@sjofartsverket.se (Ufs-redaktionen) för information till sjöfarten via ordinarie kontaktvägar. 

Informationen ska innehålla uppgifter om arbetets omfattning, tidplan samt kontaktvägar till 

ansvarig enhet eller arbetsledning som utför arbetet. 

3. Korsning av Skoghallsådran enligt förslag B 

Sjöfartsverket har inte kännedom om omfattningen av trafiken i detta vattenområde och till/från 

närliggande småbåtshamnen men förutsätter att samråd har skett med lokala båtklubbar och 

eventuella berörda individuella båtägare. Sjöfartsverket anser att eventuellt förläggningsarbete 
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bör ske under perioden när fritidsbåtstrafik är minimal. Utförande av planerat arbete under 

högsäsong kan påverka sjösäkerheten negativt. 

Sjöfartsverket ser att behovet av utmärkning av arbetsområdet i vatten samt eventuella andra 

sjösäkerhetshöjande åtgärder bör analyseras av projektet innanför genomförandeskedet. Det 

åligger sökande att bedöma om arbetsområdet samt eventuella tillfälliga konstruktioner behöver 

märkas ut i syfte att förhindra påsegling. Angående utmärkning av kabeln för sjöfarten se även 

generella synpunkter. 

Med hänsyn till ovanstående anser Sjöfartsverket att kabelns sträckning bör korrigeras så att den 

läggs nära och parallellt med befintlig kabel och så långt som möjligt längst med den västra 

vågbrytarkonstruktionen på grunt vatten (inom 3m djupkurvan) för att minimera 

kabeldragningen på djupare vatten i hamnbassängen och dess manövreringsyta. Sjöfartsverket 

anser att förläggning av rör och ledningar utanför kajer i manöverutrymmen för fartygen bör 

undvikas då det kan finnas behov av att nyttja ankare vid manövrering till kaj.  

Ellevios bemötande. 

Innan beslut om att använda befintlig kanalisation fattas kommer djupet att utredas för att 

säkerställa att det kravställda djupet för kanalisationen under sjöbotten följs. Vid förläggning av 

ny kabel parallellt med befintliga ledningar västerut, kommer förläggning att ske så nära 

befintliga ledningar som det går utan att riskera skada på dessa. Ellevio avser i övrigt att arbeta i 

enlighet med de synpunkter på arbetets utförande som Sjöfartsverkets lämnat. 

3.4.7 Försvarsmakten 

Försvarsmakten inkom 2024-06-04 med ett yttrande med dnr FM2024-12826:6. 

Försvarsmakten har inget att erinra i rubricerat ärende. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 

3.4.8 Luftfartsverket 

Luftfartsverket inkom 2024-05-30 med ett yttrande med dnr Ä-2024-021486. Yttrandet omfattas 

av sekretess enligt 18 kap p 5 OSL. 

Luftfartsverket informerar om att berörda flygplatser alltid ska tillfrågas som sakägare om 

byggnadsverk med en höjd över 20 meter planerar att uppföras, eller om flygplatserna av annan 
anledning misstänks kunna bli påverkade av en etablering. 

 

Ellevios bemötande 

Ellevio har noterat Luftfartsverkets yttrande. Karlstad Airport har beretts tillfälle att yttra sig i 

ärendet, men har inte inkommit med svar. 

3.4.9 Region Värmland 

Region Värmland inkom med ett svar den 2024-06-10. 

Region Värmland tackar för möjligheten att svara på samrådet men avstår från att inkomma 

med några synpunkter. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 
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3.4.10 Statens geotekniska institut (SGI) 

SGI inkom med ett yttrande 2024-06-10 med dnr 4.3.2.-2404-0689. 

SGI avstår från att yttra sig i ärendet, men hänvisar till ”Vägledning ras, skred och erosion”. 

Med denna som grund kan en första översiktlig bedömning göras avseende om planerade 

ledningssträckor passerar områden där förutsättningar för skred och ras finns eller där särskilt 

svåra markförhållanden råder. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 

3.4.11 Strålsäkerhetsmyndigheten 

Strålsäkerhetsmyndigheten inkom med ett yttrande 2024-06-05 med dnr SSM2024-5926. 

SSM ser positivt på redovisning av magnetfältsnivåer för närliggande bostäder och andra platser 

där människor vistas varaktigt och där magnetfältsnivån kan förväntas bli förhöjd på grund av 

kraftledningar. 

SSM skickar med följande information: Den elektromagnetiska strålmiljön kan påverkas kring 

kraftledningar och transformatorstationer. Elektriska fält avskärmas bra av vegetation och 

byggnadsmaterial och därför orsakar inte yttre källor några betydande sådana fält inomhus. 

Magnetfält avskärmas däremot inte på samma sätt och därför kan yttre källor signifikant höja 

magnetfältsnivån inomhus. 

Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd (SSMFS 2008:18) om begränsning av allmänhetens 

exponering för elektromagnetiska fält anger referensvärden för elektromagnetiska fält. 

Referensvärdet för magnetfält för den systemfrekvens som används i Sverige, 50 Hz, är 100 

mikrotesla (µT). Referensvärdena är satta för att med marginal skydda mot alla säkerställda 

hälsorisker, i det här fallet nerv- och muskelpåverkan. 

Det finns en vetenskapligt grundad misstanke om förhöjd risk för barnleukemi för barn som 

exponeras varaktigt för lågfrekventa magnetfält. Bakgrunden är att epidemiologiska studier 

observerat en genomsnittlig fördubblad incidens för barnleukemi för grupper som exponerats 

för 0,4 μT eller högre i medelvärde jämfört med de som exponerats för 0,1 μT eller lägre. Det 

observerade sambandet gäller för barn som har varit exponerade för magnetfält med 

frekvenserna 50 eller 60 Hz. Sambandet är dock för svagt för att med säkerhet påvisa ett 

orsakssamband. Det har inte heller gått att finna något robust stöd från djur- eller cellstudier för 

ett samband. WHO:s (World Health Organization) cancerforskningsgrupp IARC (International 

Agency for Research on Cancer) har därför klassat lågfrekventa magnetfält som möjligen 

cancerframkallande (klass 2B), vilket är den lägsta misstankegraden. 

SSM bedömer utifrån egna mätningar att ungefär hälften av landets bostäder förväntas ha 

magnetfält som i årsmedelvärde understiger 0,05 μT och ungefär 95 % av landets bostäder 

förväntas ha magnetfält som i årsmedelvärde understiger 0,2 μT 

Ellevios bemötande 

Ellevio avser att följa de referensvärden för elektromagnetiska fält som anges i SSMFS 

2008:18. 

3.4.12 Skogsstyrelsen 

Skogsstyrelsen inkom med yttrande 2024-06-17 med dnr 2024/1597. 
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Skogsstyrelsen tar inte ställning för eller emot de olika alternativen. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar svaret. 

3.5 Organisationer 

Inga organisationer har inkommit med yttranden under samrådsskedet. 

3.6 Företag 

Chaos Event har i telefonsamtal meddelat att man inte har några synpunkter på val av sträcka, 

men om Alternativ B väljs vill man inte ha några avbrott på vägarna till verksamheten under 
högsäsongen vår och sommar. 

 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkterna. Vid byggnation vidtas åtgärder för att upprätthålla 
framkomligheten på vägarna.  

3.7 Berörda fastighetsägare 

Fastighetsägare till Vidön 1:128, skriver att alternativ A känns som den vettigaste lösningen 

eftersom det finns en befintlig ledningsgata på samma sida vägen som Skoghalls bruk. 

Fastighetsägaren påtalar även konflikt mellan ledningsgata i alternativ B och planerad 

laddstation för lastbilar och personbilar. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkterna som kommer att beaktas i den fortsatta utredningen. 

Vidöåsens Egnahemsförening förespråkar att alternativ B förkastas då påverkan på 

omkringliggande mark, rekreationsområden och landskapsbild blir stor i samband med en 

breddning av ledningsgatan. 

Påverkan för boende på Vidöåsen 

För alternativ B är sträckningen dragen längs existerande ledningsgata genom både skog, 

våtmark, jordbruk och nära bostäder. Den breddning av ledningsgatan som en ny 145 kV-

ledning medför skulle dels göra ledningen mer intrusiv och utstickande från omkringliggande 

natur men också minska den naturmark som finns tillgänglig för rekreation för de boende i 

närheten av sträckan. I dagsläget finns t.ex. fotbollsplan, hockeyrink, vandringsstigar samt 

gång- och cykelvägar i närheten av ledningsgatan vilka alla skulle påverkas negativt av de 

ändringar som alternativ B medför.  

Alternativ A istället för B 

Breddning av ledningsgatan i alternativ A medför att de rekreationsområden inom det område 

som ska göras om till naturreservat påverkas vilket i sin tur bidrar till minskade naturvärden 

vilket inte är bra, men i förhållande till alternativ B så bedöms det som ett mer skäligt alternativ 

då påverkan på landskapsbilden och närboende blir mindre. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkterna som kommer att beaktas i den fortsatta utredningen. 
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Boende på , skriver att de skulle i väldigt hög utsträckning bli negativt 

påverkade i det fall sträckningen av kabel (både luft och mark) skulle förläggas till alternativ B. 

De förordar därför alternativ A.  

Om ledningen skulle följa alternativ B skulle det sannolikt innebära att ledningsgatan behöver 

breddas eller på annat sätt störa omgivningen mer, men vad som är än mer bekymmersamt är 

den eventuella påverkan av Elektromagnetisk strålning som riskerar förekomma. Som ni själva 

skriver i kapitel 5.4 så är forskningen begränsad och negativa effekter kan inte uteslutas. 

Utöver detta har vi haft en mäklare hos oss för att göra en värdering av vår fastighet och vi fick 

då veta att en aktiv ledning så nära bebyggelse i stor grad påverkar köpviljan hos kunder vid en 

eventuell försäljning. Många husköpare ser detta som en stor nackdel vid köp. 

De hänvisar därför till risken för negativa hälsoeffekter och påverkan på fastighetens 

marknadsvärde, och hoppas att Alternativ A blir den sträckning det beslutas om. 

Ellevios bemötande 

Ellevio noterar synpunkten som kommer att beaktas i den fortsatta utredningen. Ledningen 

kommer att utformas så att rekommenderade riktvärden för elektromagnetisk strålning hålls. 

Fastighetsägare till  förordar alternativ B som inte går precis bredvid deras 

tomt. Fastighetsägaren vill inte att befintlig ledningsgata (alternativ A) vid tomten ska utökas 

med fler ledningar och är oroliga för ledningens effekter på hälsan. 

Ellevios bemötande 

Ellevio kommer att följa ansvariga myndigheters rekommendationer avseende magnetfältens 

nivåer vid bostaden. I det fall magnetfältsnivåerna överskrider myndigheternas 

rekommendationer kommer magnetfältssänkande åtgärder att genomföras.. Vid val av alternativ 

A breddas ledningsgatan österut, d.v.s. bort från den berörda fastigheten. 

Fastighetsägare till , Anholmen Fastighets AB har i mejl framfört följande: 

Enligt underlaget utreds två alternativa sträckningar för elledning ned till Stora Ensos 

anläggning i Skoghall. En av sträckningarna innebär att elledningen delvis kommer att förläggas 

på botten i Anholmsviken. Mot bakgrund av historiken inom det större industriområdet kring 

Anholmsviken är det viktigt att fortsatta utredningar beaktar nedanstående.   

Kring Anholmsviken har industriell verksamhet bedrivits sedan tidigt 1900-tal, bl.a. i form av 

kloralkalifabrik (hantering av kvicksilver) och tillverkning av klorerade lösningsmedel. I 

dagsläget bedriver Stora Enso via bolaget Stora Enso Skog och Mark AB (som trätt in i Bergvik 

Skog Väst AB:s ställe) ett utredningsarbete vad avser kartläggning av förekomst och 

spridningsvägar för primärt klorerade lösningsmedel inom det större industriområdet. Tidigare 

utredningar har omfattat bottensedimenten i Anholmsviken.   

Utifrån det ovanstående kan konstateras att en ledningsdragning inom områdena norr och söder 

om Anholmsviken måste inkludera ett hänsynstagande till och ett troligt omhändertagande av 

förorenade massor. Det är därmed en rimlig utgångspunkt att en ledningssträckning på botten i 

Anholmsviken ska undvikas. Om projektet trots detta av någon anledning väljer att förlägga 

ledningen på botten och genom förorenade områden norr och söder om viken önskar Anholmen 

Fastighets AB notera att projektet i så fall gör detta medvetet om att projektet kommer att såväl 

fördyras som försenas. Det torde emellertid vara en fråga för Stora Enso eftersom bolaget via 

Stora Enso Skog och Mark AB bär ett ansvar för undersökningar och för den äldre 

föroreningshistoriken på det större industriområdet.   
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Anholmen Fastighets AB får avslutningsvis framhålla att det även fortsättningsvis vill vara del 

av kommande prövningsprocesser enligt miljöbalken och ellagen.   

Ellevios bemötande 

Föroreningsproblematiken i Anholmsviken är känd och beaktad vid val av alternativ. Metodik 

för att passera viken på minst miljöstörande sätt studeras vidare under detaljprojekteringen. 

Skyddsåtgärder för anläggning genom Anholmsviken presenteras i kommande MKB. 

3.8 Närboende och allmänhet 

Inga yttranden har inkommit från närboende och allmänhet. 
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